12. Leibniz, *Monadologie*, GP VI, p. 607.

13. Cf. pêle-mêle par exemple « aux monades, ou aux substances simples et à leurs modifications », GP VI, p. 590 ; « les Monades, ou substances simples », GP VII, p. 535 ; *substantiae simplices seu monades*, GP VII, p. 501 ; « *Monas seu substantia simplex* », GP VII, p. 502 ; « mes Monades ne sont pas des Atomes de matiere, mais des substances simples », GP III, p. 559 : « des substances simples ou de véritables monades », GP VII, p. 356 ; « substances simples ou Monades », GP III, p. 662 : « *Monada seu substantiam simplicem* », GP II, p. 252 ; « l'assemblage des substances simples, ou des Monades », GP IV, p. 598 ; etc.

14. Leibniz, *Monadologie*, GP VI, p. 607.

celle qui n'a point de parties »¹⁵. Si la simplicité se réfère au fait d'être sans parties, alors la simplicité sort d'emblée le discours monadique de toute dialectique de la composition en termes de tout et de parties en soulignant l'hétérogénéité qui existe entre les monades et le composé qu'elles informent. En ce sens, si la simplicité s'appuie sur cette hétérogénéité, être simple implique immédiatement d'être indivisible. En d'autres termes, si la simplicité signifie « ce qui est sans parties », tandis que l'expérience montre que le composé peut être divisé en parties, alors la simplicité signifie « ce qui ne peut être divisé ». Cette implication de l'indivisibilité à la simplicité est ostensiblement accentuée par moments par l'adjonction de l'adjectif « indivisible » à celui de « simple » ; « Il n'y a que les Monades, c'est à dire, les substances simples ou indivisibles »¹⁶, « cela n'empêche point la matière d'être composée de substances simples et indivisibles »¹⁷, « les substances véritablement simples et indivisibles »¹⁸, par exemple. Conséquemment, si le simple est indivisible, il est immatériel par la même occasion. En effet, ce qui est sans parties est indivisible, mais ce qui est matériel est divisible à l'infini (selon la conception leibnizienne de la matière), donc ce qui est sans parties est immatériel. De même, si la simplicité implique l'immatérialité, elle enveloppe aussi l'impérissabilité ; puisque ce qui est matériel est périssable et puisque ce qui est simple est immatériel, alors ce qui est simple est impérissable¹⁹.

Ainsi, dire que les monades sont simples revient à avancer qu'elles sont à la fois indivisibles, immatérielles et impérissables ; une fois la simplicité posée, chaque qualité appelle la suivante, qui peut être déduite de la précédente. L'indivisibilité, l'immatérialité et l'impérissabilité constituent une sorte de triade qualitative²⁰ qui se dévoile quand le contenu définitionnel de la simplicité est analytiquement déroulé.